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Országos mozgalom a 
börzespekulációk ellen,

Zombor, 1908. május 30>án.

Országunkban legdudvásabb, leg­
veszélyesebb, legegészségtelenebb, leg- 
hinárosabb talaja a börze, melyre még 
a törvény is csak tapogatódzva meri 
rátenni lábát. Kereskedelmi gazdaság­
politikánknak pedig egyenesen megron- 
tója az a lelkiismeretlen szerencsejálék, 
mit a börzén a gazdák és kereskedők 
zsebére és megnyomoriiására a spe­
kulánsok a határidöüzlel féktelenségeivel 
véghezvisznek.

A határidöüzlel, addig, mig elmé­
letének megfelel, mig csak azt a ke­
reskedelmi ágai jelenti, melynél fogva 
a szerződő lelek nem kívánják a szer­
ződés alapját képező cikk azonnal való 
szállításéi, vagy átvételéi, hanem a be­
csületes üzlet teljesítésére egy későbbi 
időponlot lűz ki, addig, lekinlve azt a 
nagy árszabályozó befolyási, mit külö­
nösen az import és exportban álló ga­
bonára s más kereskedelmi érlékcikkie 
gyakorol, jeles intézmény, de csak el­
méletben.

A határidöüzlel nem reell kereske­
delmi ügylet, csak különbözeli üzlel, 
melynek megakadályozása épen keres­
kedelmi és termelési piac tényezőinek 
hivalása. A kormány már régóta tervezi 
a börze megrendszabályozását. Nagy, 
nemzelmentő reform volna ez, de vég­
telenül veszélyes vállalkozás. A börze 
haláridöüzletének törvényes {megtisztí­
tása a becstelen spekulációktól, sőt 
ennek csak a hangoztatása is, olyan, 
mint a Nessus-ing. Aki magára ölti, 
azt menthetetlenül megöli. Tapasztaltuk. 
Tehát nem is annyira a kormány fér­
fiad akarjuk mi áldozatul dobni a bőr 
zenek, mert a kormány a maga kezde­
ményezésével messzire úgy sem jul, 
ill a kereskedőknek maguknak kell or­
szágos mozgalmat indilaniok az emberi 
ravaszság ezer fortélyának és szipolyozó 
kegyellenségének: a börzének letörésére.

A dunántúli kereskedők már meg­
lelték az első lépést, tehát még a kez­

det ódiumát sem kell most már keres­
kedőinknek viselniük, bátran megmoz­
dulhat az egész ország, mert országos 
érdekekről van szó.

A dunántúli kereskedők Nagykani­
zsán, nagygyűlést tartva vasárnap, elfo­
gadták ezt a határozati javaslatot:

Mindinkább áthalva azon meggyő­
ződéstől, hogy a budapesli lözsdei h> 
táridöüzletre azok is gyakorolnak gyak­
ran dönlő befolyást, kik a lulajdonké- 
peni gabonakereskedők, mezőgazdák és 
fogyasztók körén kívül állanak és az 
ország effektiv gabonaforgalmai sokszor 
meghaladó, nem lélezö mennyiségek 
adás-vételével, valamint mindenféle mes­
terkedésekkel oly áralakulásokat idéznek 
elő, melyek ulját állják a valóságos 
kínálat és keresletből eredő reális ár­
képzésnek, igy a tőzsde intézményét 
megfoszlják kereskedelemnek, mezőgaz­
daságnak egyaránt igen funlos árszabá­
lyozó hivatásálól; továbbá azon, most 
már sok évi tapasztalainál fogva, hogy 
ép a lözsdei határidöüzlel révén az 
ország nyilvánvaló közérdekével ellen­
iéiben a gabonaérlékesilés még a leg- 
hivatoltabb és egészen más irányok felé 
gravitáló piacokról is a vidéki kereske­
delem széles rétegei elől elvonatik és 
Budapesten összpontosul, ott a legszen­
vedélyesebb lözsdejáléknak árhullámzá­
sai közé sodortalik, úgy, hogy végered­
ményben a vidéki giibo; akereskedelem 
megszűnik:

A Dunántúl minden nevezetesebb 
piacáról Nagykanizsán 1908. május- 
‘24-én e végből nagyszámban személye­
sen megjelent, illetve képviselt gabona­
kereskedők és rözmalomtulajdunosok 
leghatározottabban megtagadnak minden 
közösséget emlilelt visszaélésekkel és 
tiltakoznak azon állítás ellen, hogy az 
effektiv gabonával megfelelő keretekben 
foglalkozóknak ilyen lözsdei haláridö- 
üzlelre szükségük volna, söl azl reájuk 
nézve annyira károsnak nyilvánítják, 
hogy szinte lehetetlenné leszi üzletük 
szolid alapon való folytatását.

Mindezeknél fogva arra kérik a 
magas kormányi, hogy mai formájában 
szerencsejátékkal azonos tőzsdei halár- 

időüzlel beszüntetéséről, de legalább a 
visszaélé.-ekcl és hátrányokat ezentúl 
teljesen kizáró korlátozásáról mielőbb 
törvény ulján in'éz.kcdjék.

Egyszersmind ha.ontó eljárásra fel­
hívjuk az er zág többi vidékeinek gabo­
nakereskedőit és elhatározzák, hogy 
reájuk nézve létkérdés jelentő-égével 
bíró ezen cél elérhetése, valamint a 
vidéki irabon.ikereski delem egyéb sajá­
tos érdekeinek megvédésére egyesüle­
tet alakítanak, melynek szervezésére 
lehelő széles alapon a mai gyülé- veze­
tő-égéi felkérik.

A zombori iparkiállitás 
kitüntetettjei.

I díj. Ez.ii.-i piákéit : Bayer Marianna 
Zombor, Fialáné Zuíf.i Ilonka Zombor — 
Bra.s.-o, özv. Fi.-c >er Lipótné Baja, Halász 
Gyuláné Zemhor, Knézyné Frey E la Hód­
ság, Oppen iioder Erzsiké Apaiin, özv. 
Szaric-i Kálmánná Szabadka, Szeberényi 
Ludmilla Szilbáa, Trischler Gyuláné Zom­
bor, Vojnits liona Szabadka.

II. díj Bronz p'akett: Alföldy Berta 
Apai in, Ambró/.ovits Bébínó Baja, Bábics 
Miéi Palanka, Ba-zier Annuska Hódság, 
Fernbach dánomé C-ervenka, Gehring 
Lenke Zombor, .hírős Adrienné Zombor, 
Király Lajo-né Zombor, l\iocbner Károly­
né Zombor, Kiump Anna Zombor, La 
Bodra Margit Szilágyi, Mentényi Sándor 
Baja, Roch Emma Zenta, Ratay Nelly 
Apaiin, Ro‘ ebi <1 Klauber Teréz Baja, 
özv. Schmidmó Bu la Karolin Zombor, 
Schweier Maigii Ibid-ág, Sólymos Beatrix 
Zenta, Wamo*ch»r  Áronná Zombor.

III. díj. Díszoklevelei nyertek : Pri- 
getly Aladarm*  Ada, in O'gft Nemes- 
miliuc , Pauinyi Joliin Kiskér, Szakáll 
Margit Zombor, Schlm-zer Sándorné Zom­
bor, Popp György né Zombor, Sztipics Ist- 
vánné Zombor. R.i-zner Mici Zombor, 
Popovits 0ga Zombor, Fernbach Zsuzsa, 
dr. Biuck Műmé Apáim, Ki.*>  Gyuláné 
Ov< iba.-z, Pihi'zanovils Józ>efné Omoro- 
vica, Szabó N. Beleimé Sombor, Kirchner 
Madela'ne Zombor, Tegze- Károlyné Pa- 
csér, Ekéért Mari-ka Zombor, özv. Michler 
Józsefié B c ke, Magyar Emma Zombor, 
Karmán Aduim , Madara-z Margit Zombor, 
Gyorgyevils Milena Baja, Alföldy Ila Baja, 
Polliik Lajcsiié Baja, Schinlzinger Jolán 
Baja, Primer Margn Baja, Köb’ing Anna 
Baja, Vojuils Simonné, Hidvgh Aipádné, 
Qiáh Feimicné, Vas nővérek, Vermosné

• Strolin 
dtaeU n é» • tesisiMyt, nteevsOth* 
tett a kAMctet, aáladikot éjjeli (zzadást

Tüdőbetegségek, hurutok, szarnál**  
köhögés, skrofulozis. Influenza 
«Den eiámtalao tanár és orvos által naponta ajánlva.

MMteogy értéktelen otárwtotart l» kínálnak, kérjen mindenkori*  
„KoöAe**  eredert CMomapoMní.

P. HolTmann-Ea Roche A €o. Rascl (Svájc)
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Évtizedeken keresztül rohant, szágul­
dott az elme a haladás, a nyugati kuhura 

i szekerén s nem vette észre, hogy megla­
zulnak jól és erősen alkotott szekerének 
összekötő, pántjai, hogy elkopnak kerekei, 
kiesnek küllői és düledi znek oldalai. Csak 
midőn az elme elérte a villamosság állo­
mását, akkor vette észre, hogy társa, az 
anvag, elmaradt melói*-,  letért a f.j'ődés 
utjáiól és az idegesség, a neuraslhenia 
árkába dőlt.

Villamosság és idegesség — •' keltő 
jellemzi Korunkat. S ainilv büszkévé teli*  t 
bennünket az előbbi, oly szomorúvá tesz 
az utóbbi. A szellem, az • íme és az anyag 
harca ez. 0 yan harc, melynek eredménye 
kétségtelen. Hiába tör az elme előre, ha 
az anyag nem tudja köv-tni. Vontatott 
haladása csak addig terjedhet, mig az 
összekötő kapocs, miként a tulfeszitelt húr, 
<■1 nem szakad, el nem pattan. S ha ez 
bekövetkeznék az elme terméke hasonlí­
tana a kémény füstjéhez : előtérve szerte- 
foyzlnnék a nagy mmdenségbe . . .

Ez a szomorú kilátás tárul elénk, ha 
a Ma megfigyelése ulán, korunkat jellemző 
kíváncsisággal, a Jövő fátyolét megiebbent- i 
jük, hogy a jövendő emberi anyag minő­
ségét, szemügvre vegvük. Kielégítve kíván­
csiságunkat felébred bennünk az egyéni 
és társadalmi kötelezettség érzete. Csele­
kednünk kell önmagunk, a társadalom, az 
ország érdekében. Az elme is mielőtt hó­
ditó útjára indult, a múlt, a régi idők 
tudományából merített erőt, — a testnek, 
az anyagnak is vissza kell térnie a rég 
múlt idők népeinek nevelési rendszeréhez, 
meg kell találnia az erőforrást, hogy uj 
életre kelve lépést tudjon tartani rohanó 
társával, az elmével. Nevelnünk kell a 
testet, el kell tüntetnünk a haladás árnyé­
kát, a beteges idegességet. Acélossá kell 
tennünk ifjúink karját, edzenünk kell ide­
geit, mert csak igv derülhet uj hajnal 
egy uj világra, „mely elűzi a meddő, csa­
lóka és vétkes kétség'-skedés ködét “

I-IegredftM
(Folyt, köv.)

BEirek.
* Az Országos Gyermekvédő 

Liga nagy ünnepélye. Zombor vá­
rosa ritka nagyszabású ünnepélyre ké­
szül. Az országos gyermekvédő-liga ja­
vára junius hő 28-án n vasúti parkban 
nagyszabású ünnepélyt rendeznek. E 
célból értekezlet tartatott I. hő 27-én 
az ,Elefáut“-szálloda éttermében. Az 
ünnepélyt rendezőbizotlság dr. Falcione 
Árpád, társadalmunk ezen rokonszen 
vés tagját kérle fel az elnökség elfoga­
dására, amit dr. Falcione Árpád el is 
fogadon, és nyomban az elöleges költ­
ségek fedezésére 300 koronát adomá­
nyozóit. — A rendezőbizotlság most 
lázasan dolgozik a nagyszabású ünne­
pély előmunkálatain. Jövő héttől lógva 
állandóan permanenciában lesz a ren­
dezőség az Elefánt-szállodában, hogy a

Vermes Mária, Megvár Erzsi, Belius Ella, 
özv. Hidessy Ferencné, Gyelmis Gerőiié, 
Horvátovils Ernődé Szabadka, Malkovits 
Béláné Temerin, Molnár Mihály Topolya, 
Stvrleczky Ferenc Zombor, Bérén) i Félix 
Szabadka, Csávosi Sándor, Freund Margit 
Zombor, Kemény Simon Bajmok, R»nb 
Béla, dr Késmárky Béláné, Er.-min 
György, Polzovits Döme Zombor, Schwar- 
zinger Sándor Baja. dr. Szimonovits Ru­
di voj, Vujevich Alajos, F*  bér István Zom­
bor, Kazinczy Amália, Madzinyi Gézádé 
Jánoshalma, Rillinger Antali é, Omelka 
Józsefné. Omelka Jolán Zombor, Balassa 
Károly Csantavér, Branovacsky Péter 
Zenta, Bászler Pét-r Hódság, dr. Rényi 
József Topolya, CJk Jolán Csantavér, 
Kovács Mihály Kula, Ador Eszter PaC'ér, 
Eri Lajosné Pacsér, Ralkovits Mária 
0 veri) ász.

Díszoklevelet nyertek kiállilott mun­
káiért: Bács, Bogyán, C-urog. Dunugálos, 
Hercegszántó, Kiszács, Kölpény, Liliomon, 
Monostorszeg, Okér. Opalánka, Oové, 
Oszivác, Overbász, PaC-ér, Palona, Piros, 
Sajkásgyörgye, Szilbác-, Szond, Sztapár, 
Vajszka községek (22.) Szatankovil- Lázár 
Sztapár, Ritler Bálint. Ujfutak, Scbenk 
Henrik Overbász, Fenyv«-*i  Sarolta Baja, 
Honi fonó- és szövőgyár Hódság, Gyapjú­
fonó és szövőgyár Ku n, Kiámerés Halni 
kalapgyára Ku'a, Berkovils Dezső selyem 
szallaggy ára Kula, özv. Sóka I-tvánné 
Zombor, Köbling Viktor Baja, Steiner 
Lajos, Mócs Jáno-, Hu-véth Lajos Zom­
bor, Női ipari-kóla Szabadka, Montalion 
József mű-zövő Szabadka, Lugumerszky 
Drága Zombor, Iliin Dezső Zombor, Ko 
vács Sándorné Baja.

Aranyoklevelet nyeltek : Aczél Hen­
rik Szabadka, Tóth Zsuzsánna Szabadka, 
Lackner Emília Szabadka, Linba Kornél 
Szabadka.

Oklevelet 50 korona jutalmat nyer- 1 
tok : Rumman Pál Zombor, Ö2V, Nyáry i 
Pálné Bezdán, ifj. Kovác» Gyuláim Kos- 
suthfalva.

Ezen kívül még népipari cikkekért, 
pénzbeli jutalmakat is fognak kiosztani.

Az ifjúságról az ifjúságnak.
II.

A testi nevelésről.
Évszázadokkal ezelőtt a régi kor né­

pei, felismerve az emberi életben a szellem 
és anyag egyiivétaitozását, kimondták az 
ismeretes axiómát: „Mens sana in corpore ' 
sano“ (ép testben ép lélek) és érvényesí­
tették, amint azt történeteik bizonyítják, 
az — életben. Századok múltak el azóta. 
Az emberi elme bámulatosan rohamos ha­
ladást tett minden téren. Az elme, hű 
bitvestársként, követelte — már csak saját 
érdekében is — társának, az anyagnak 
jogait, melyek nélkül ő sem érvényesül­
het kellőképen. így terelődött a figyelem 
a testi nevelésre és a h-j-ődő nemzetek 
ajánlották, hangoztatták is folyton, ahol 
és mikor volt reá alkalom, de Csak — 
elvben, hasonlóan a, közmondásossá vált 
bort ivó, de vizet prédikáló paphoz. Hí­
zott, kovéredett, gyarapodott az elme és 
eatnyult, véznává lett az anyag . . 

felmerülő újabb és újabb intézkedéseket 
megbeszéljék.

* Dr. Kiss Dezső távozása. 
Dr. Kiss Dezső főispám titkár, u „B. F.“ 
jeles tollú főmunka(ár.-a má-fóh-vi ittléte 
után távozói készül városunkból. A belügy­
miniszter Dr. Kisst szolgálat (ételre a köz­
pontba rendelte be. A fői-páni titkár rövid 
iil tartózkodása ideje alatt mindazoknak 
simp.ithiiiját bírta, akik vele érintkeztek. 
Mi, mint politikai ellen áb.isai nem habo­
zunk e beíveli kijelenteni, hogy e fiatal 
tisztviselő távozá-a városunk társadalmi és 
irodalmi köreiben nagy hézagot hagy hátra. 
Midőn egyrészt örömünknek adunk kife- 
jizé-t Dr. Kiss D zső hivatali előlépteté­
séin"/, sajnálattá*  látjuk őt városunkból 
távozni, ahonnan bizonyára kedves emlé­
keket visz magával. Fogadja szerkesztő­
ségünk nevéban legjobb Szerencseidvána- 
tainkat I

* Érettségi elnökök. A vallás­
éi közoktatásügyi mmi-zter Rittinger An­
tal gimn. igazgatót a budapesti VIII. ke­
rül*  (' ti állami főgimnáziumban a f. tanév 
végén a B. csoportban niegi a i tandó érett­
ségi vizsgálatoknál való elnökléssel, vala­
mint e vizsgálatnak elnöki minőségben 
való vez»‘té-éve| megbízta. — Viszont a 
zomhori áll. főgimnázium érettségi vizsgá­
latára a budapesti I. kér. állami főgimná­
zium igazgatóját Himpfmr Bélát küldötte 
ki a miniszter elnöknek.

* Érettségi a gimnáziumban. 
A zomhori állami főgimnáziumban junius 
22 én és 23-án tartják meg a szóbeli érett­
ségi víz gála tót.

* Házfelszentelési ünnepély. 
A zomhori róm. kall). legényegylet jövő 
hónap 28 án tartja házfelszentelési ünne­
pélyét, melynek kiemelkedő pontja Dömö­
tör Pál ítélőtáblái biró által irt apotbrozis. 
A műkedvelői előadást megelőzi Lat ino­
vi ts Stanci városi tanácsnok által irt Pro- 
log. Az iparos dalárda közreműködésével 
nagyban fogja emelni az ünnepély fényét. 
Úgy a legényegyletben, mint pedig az 
iparos dalárdában folynak az előkészületek.

* Juniális. Az izr. hitközség iskola­
széke május 28-án tartott ülésén elhatá­
rozta, hogy jövő szerdán, junius hó 3-án 
az elemi iskolai ifjúság részére a sikarai 
erdőben nyári mulatságot rendez. Lesz 
zene, különféle játék, paprikás, és mind­
ezen élvezetes dolgokért személyenként 
1 kor. 40 fillért, ke'l fizetni.

* A Zombor Városi Könyvtár- 
Egyesület ma vasárnap délelőtt 9 óra­
kor a könyvtár helyiségében rendkívüli 
közgyűlést (alt.

* Előmunkálati engedély. Mat- 
kovics Béla temerini földbirtokosnak a in. 
kir. államvasutak C»anlavér állomásából 
kiágazólag Csantavér község érintésével 
a bács Bodrog vármegyei h. é. vasutak 
Péteriévé állomásáig vezetendő keskeny- 
vágányu gőzmozdonyu helyi érdekű vasút­
vonalra az előmunkálati engedély egy évre 
megadatott.

* Az iparos dalárda dales- 
télye, A zomhori iparos dalárda junius 
7-én, pünkösd vasárnapján tartja meg má­
sodik alapszabályszerű dalestélyét.

MIT IG YÜNK ? Igyunk mohai
hogy egészségünket megóvjuk, Idillik ülOhaí

legbizlosabb óvószer. eJ^UIlk DlOlUl MEKWBMMmSSIBgj
*‘zl°a aSZbónnőXwr gyóg^8óknMllfőgva khiinS^f0™a3| ^kar “»“»»’‘“■Hmnuaar lógva nomosak

..k : x.r“ SSísrfdsnwí-.ssss. ‘sásx’sssi-

ÁGNES-1
forrást, ha gyomor-, bél- és légcsöhu- 

ruttól szabadulni akarunk,
forrást, ha avosebnjt gyógyítani akarjuk, 
forrást, ha étvágyhlány és emésztési 

zavarok állanak be.
forrást, ha niájlinjoktól és sárgaságtól 

szabadulni akarunk.
savariyuvtz , düs szónsavlarlalmánlil fogva nomosak

Kedvelt borviz!
X.O 1301< I3A.JN.
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* Alakuló ünnepély. A „zombori 

szervezeti munkásság női szakoszláiya" 
1908 évi junius 7-én (pllnköt-d első nap- 
ján) a „Munkás Otthon" kerti helyiségé­
ben (Flórian-U. 14.) (la) , hzinielőadás- és 
tombolával egybekötött alakuló Ünnepélyt 
rendez. — Belépő dij : Előre válivu 60 
fii, a pénztárcái 80 fii, Gardedámoknak 
40 fii ér. Eelüifi/.etésvket köszönettel foga­
dunk és hirlapiiag nyugtázunk. Kezdete 
este 8 órakor. — Kedvezőtlen idő esetén 
a mulatság junius 8 án, pünkösd másod­
napján, esetleg junius hó 14-én vasárnap 
tarialik meg.

* Mozgófénykép előadások tar 
tatnak naponta a városi színházban. Leg­
újabb felvételek ! Feltűnően tiszta képek ! 
Minden második nap uj műsor I A képek 
előadása zenek iséret mellett történik Mű­
sor május h(> 30-án, szombaton és 31-én 
vasárnap: 1. Piramisok Cairóban 2. Cár 
nevűi éj. 3. Mvsterikus spanyolfal. 4 Csoda 
rózsa. Színes. 5. Vaddisznó vadászat. 6. A 
szegény disznó. 7. Pierott léltt’-kenysége 
és őrültsége. Színes. 8. A kijátszott házi­
űr. 9 Almabor készítés. 10. C>oda ló át­
alakulása. Helyárak: Páholy 5 korona, 
zárLzék a 74—135 ik számig 1 korona, az
I — 73 ik számig 60 fillér, deák-jegy 30 
fillér, karzat 40 fillér. Jegyek élőit! vált­
hatók Kollár József könyvkereskedésében : 
Kezdete 8 órakor.

* Még a saláta is drága. Sem­
mise jellemezheti jobban a mai őriih-t?H 
drágaságot, mint a zombori piac salát.a- 
özönének árfolyama. Ezt. a l>j s gazol, 
amelyet szék érszámra t ermelnek s amely 
alig veszi igéin be nyolc hóiig a földet és 
a munkaerőt, a zombori piacon darabon­
ként tiz fillérjével is áru itják A piac 
szinte zöldül ettől a gaztól, melyet az 
emberek sültekhez, húsfélékhez szoktak 
fogyasztani s a köznép csak úgy ecetes 
sós vízzel leforrázva eszi a dicső salátái, 
amelyből valamikor, még pedig min i> 
olyan régen garasért hálom fejet adlak, 
sőt voltak idők, amikor tizet is kiolvastak 
s még se ment mellette tönkre se a ter­
melő, sem a kofa ; ma darabját 10 fi’iéren 
alul nem igen adják, inkább a földön io- 
hasztják. Csuda-e, ha a vendéglőkben lnn 
mellé megmaradt levesgombócol vagdal­
nak s körítésül gondosan kiolvasott liu-z 
szem rizskását és egy kávéskanálra való 
burgonyát adnak s a zöldfőzelékeket ak­
kor veszik napirendre, amikor már a fa­
lusiak sertéseket etetnek veit.

* A vadházasság vége. Proboj- 
csevits András Bezdán c.iardai korcsmáros 
hosszabb ideig vadházasságban ólt Ágotái 
Anna bezdáni asszonnyal. A folytonos házi 
perpatvar miatt az asszony faképnél hagyta 
szeretőjét és hazament Bezdánba, Proboj- 
csevits utánna ment és visszajövetelre kér­
lelte, de az asszony erről hallani sem 
akart. Ez a kikosarazás annyira felbőczi- 
tetto Probojcsevitset, hogy az asztalon 
fekvő konyhakéssel hátba szúrta az asz- 
szonyt, aki rögtön szörnyet halt. A kés a 
tüdején hatolt át. A gyilkos a telt után 
Zomborba szökött, ahol őt a zombori rend­
őrség a bezdáni csendőrsóg feljelentésére 
elfogta. Kihallgatása után az ügyészséghez 
kisérték át.

* Pályadíjnyertes tanítók. A 
kalocsai érseki tanhatóság állal kitűzött 
pályatételek kidolgozásában résztvett ka- 
tholikus tanítók közül az I. dijat (100 K)

Ncvoth Ltván bajai, a II. dijat (50 K) 
Fárbás József óbec-ti tanító, lapunk mun­
katársa nyerte meg.

* A Ferenc-csatorna r. t. uj 
elnöke. A Ferenc csatorna r. t. elnöké­
vé, az elhunyt Türr István helyébe Hoilsy 
Pál orsz. kép\ i>eiőt, a Vasárnapi Újság 
főszerkesztőjét választották meg.

* Munkások adósságainak 
konvertálása. Konvertáló T„Knr<'...

í pénztár Részvény társadig Budapesten 
i címen má-lél miiló korona alaptőkével uj 

pénzintézet alti. u ii munkálok kisebb adó»-
; .-ligáinak konverln á-áia Az alapítók cé ja 

a munkások kedvezőtlen anyagi helyzeté­
nek javításán kívül a lakaiékosságot is 
előmozdítani s e végből az intézet pénz- 

I ’igy míni.’Ztei i engedéllyel munkásbéiyegi l, 
| hoz forgaíombfh. Tervbe van véve az o c ó 

díjtételű ólel biztosítási ág b«vezrte.-e, va­
lamint egy fogyasztási szövet kéz. t létesí­
tése is. Az ekként megalakul intézet az 
egész ország területén közvetítő fiókokat 
állítana fel s igy az összes munkásokat 
érdekközösségbe vonva hatalmas anyagi 
erejét a munkásság javára kellőkép érvé­
nyesíthetné. Pár évvel ezelőtt hason ó cél 
ból volt alakulóban egy országos szövet­
kezet, mely azonban — kideríthetetlen 
okból — már az alakú ás első stádiumé 
bán hajótörést szenvedett. Óhajtanék, hogy 
az uj részvénytársaság kedvezőbb au-pi 
ciutnok között alakú jón meg » a munká­
sok végre szabadu hassanak a rájuk nehe­
zedő ru vos anyagi terhek aló).

* Az apa, a fia és a mtnkás- 
biztosító. Érdekes dönlé'l. hozott a 
kerokedeoni . miuiszler. z\rrói volt szó, 
vájjon köteies-e le j-I. ni,ént az apa az

I üzletében vagy műhelyében alkalmazott 
fiát, a kri iib-ti mUnh á-p<mzlaruái és utána 
jáiuiékot fi/.rlin. Ez a kérdés vitás volt, 
míg mo-l a mni-zt-r döntése megoldotta 
abban az iianybao, hogy az apa köteles 
iir.it i éln-n vagy műbe yében alkalmazott 
fiat a munká péi.ztarnál épp úgy bejelen­
teni, illetve biztosítani, mint bármely más 
alkalmazott jat vagy munkását. Megálla­
pítja a miniszteri döntés a járulék kive­
téséül szogáló alapot is a fiú eltartási 
költségében. A kereskedő és iparosok ter­
hei tehát, kik fiaikat üzletükben vagy 
műliriyukben alkalmazzák, ismét megsza­
porodtak.

* Villámcsapás. Csantavérről je­
lenti tudósítunk, búgva múlt éjjel Izóra­
kor átvonuló zivatar alkalmával a villám 
beleütött Vincz.-r F< renc hazába s annak 
tetejét felgyújtotta. Szerencsére a villám I 
embert nem sújtott. A Ceantavéri önkén 
tes tűzoltóság önfeláldozó működésének 
köszönhető, hogy a kántoriak és Petkov | 
Sándor vendéglője nem égett. A mentés 1

I alkalmával Blahó András tűzoltó a pad- I 
lásról lezuhant s oly súlyos sérüléseket i 
szenvedett, hogy most élet-halál között ' 
fekszik.

* Aljegyzőválasztás Mélyku- i 
tón. Első aljegyzőnek Fried.l Gyula, iná- l 
sód aljegyzőnek Berkes János választatlak I 
meg május hó 26 án.

* Szerelemből öngyilkossági 
kísérlet. Grozsgyánov Hadován fölső- 
kaboli templom-szolga, harangozó e hó 
20 án este 11 óra után Veszelinovics Koszta 
ottani postamester háza előtt — mint le­
velezőnk írja — szerelmi bánatában mellbe

lőtte magát, minek következtében életve­
szélyes sérülést szenvedett. Grozsgyánov 
a postamester 18 éves fejletlen, sánta 
leányát nemrég megszöktette és jelenleg 
is üldözte. Ez a körülmény sokakban azt 
a gyanút ébreszt<*l  te, hogy bűnös kéz akarta 
az életéi kio'tuni. Azonban a nyomban 
megi jtelt rendőri vizsgalat, valamint Szabó 
Imr.■ újvidéki központi vizsgálóbíró által 
mi-grjieii buói vi/ g.il il i< :.z öngyilkos­
sági kísérletei állapította meg.

Szépiaő-8<lírát
vége/ln t mindenki odahaza, ha egy Dr. 
JUTASSY-léié készletet beszerez. Ilyenek: 
Pnr~ nf 11 no,,mális, ép, tiszta arc-xjur.ipoio i,őr ^zóps^mmk <poi.wra

•’ s mej/őrzéséi .• ; száraz, sömörös, durva, háin« 
ló leszülő viszket i, hervadó bőrre; ráncok és 
libnbőr ellen.

Eőrgyógyitó-készlet^-^^'^JX 
i. s), pattanásos (viinmerlis), eres, vörös arc, vö­
rös orr, vörös kéz, fogyási foltok és izzadás (dión. 

BŐrtisztitÓ-'kP'rlpt olsál'Bult. nap.oui t siilóu urcok fei16l.ilÓ3ére)

szeplő és jnájfolt ellen

Bőrhámlasztó-készlet
mok, rózsapattanás (rosacoa), bőrketnényodes*  
borvirág, hindőholy és sebhely éden 

Hajgyógvitő-keszlet
megakadályozására.

1-2 készletek föl vannak szerelve a megfelelő szap­
pannal, a szükséges kozmetikai eszközzel ós sze« 
lekkel, melyeknek biztos hatását 1892. óta ezer 
és ezer arcon tapasztabuk s amelyeknek ártalmat­
lanságáról az intézet főorvosa Julassy József dr. 
kozmetikus bmevógyisz. egészségtanai- kezeske­
dik, kinek recept a-i sze: int a szerek készülnek. 
A kimerítő hasxn.dali utasítás alapj iu mindéi ’:i 
sikerrel kezelő -ti önnrigit azon szeps’• <hibúj» el­
len, melynek mcirfeie'ő készletet beszerez. Julassy 
dr. „Szépségápolás" című könyve minden kész ét­

hez mellékelve vau.

Minden egyes ké-zlel ír a 5 korona.
Készíti ós olárusitja személyesen vagy posta utján a

Budapost, IV, Kossuth Lajos-utca 4. T. emelet 

Kapható va y megrendelhető az intézeten kívül 
minden gyógyszertárban. — Főraktár: Töröl: József 
gyógyszertára Budapest, VI., körűiét, Király utca 12,

* Óvoda építés. Szilbácson léte­
sítendő községi óvoda épité.-éi ok biztosí­
tása céljából nyilvános njánhiti verseny­
tárgyalás hirdetletik. Az épitkerés költsége 
25476 kot. 63 fillérben vau előirányozva. 
Az ajánlatok junius 5 én d. ti. 5 óráig 
adandók be Szilbács község elő járóságá- 
nál, a hol az előirányzótt Ö8.*zeg  5%-a 
bánatpénzül leteendő 8 az erről szóló nyugta 
az ajánlathoz csatolandó. A versenytárgya­
lás Szilbács községházának tanácstermében 
junius ő-án d. e. 10 órakor fog megtartatni. 
A tervek, költségvetés s feltételek Szilbács 
község jegyzői hivatalában megtekinthe­
tők. Az építkezés 1909. május 25-én telje­
sen ké.-zen átadandó.

g
Küiönféle műfa |

mint J30 és 180 cin. talpfák, M 
szerfák, deszkák és pallók, oszlo- ra 

_  pok slb. csakis egészséges lölgy- 
iából, jutányos áron szállít 

| Schick Henrik, Eszék I. §

lülCX eifófiz doboK árit Sá.í5<> korona.
Kapható a gyógyszertárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT, 
mely 6 dobozt bérinentesen Mvsúllit

LeghatIiatósalib és Icgizlcícscbb hizlaló és vértiszlitó szer!
Számos előkelő orvostiinár és szaktekintély által kitűnő eredinéuynyel kipróbálva ! 

RvPrnipkpLnóI ■ Sielleli a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az 
Uj ul 111 uKUK. 11 ul . ótvarl — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — 
"7, javítja és rendezi az emésztést.

FpI nnffptnpl- uiolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősilő és 
1 u 1 11U l lu K 11C 1, mirigyoszlaló szer, — mellbajosoknál megsziinleli az 
—---------------------- izzadásl és elősegili a gyógyulást,



4 ’Zo ni boi és V i dé K e 1908. május 31.

♦ Pályázók a szabadkai szín- 1 
házra. A szabadkai színház pályázata | 
május 30-án járt le. Két szinigazgHtó be­
adta pályázati kérvényét, a .-zinházra Pol 
gár Károly a délvidéki kerület szinij’az- 
gatója és Szilágyi Dezső a dunánlui 
kerület színigazgatója. Po'gár a kívánt 
4000 korona kaució fejében egy 10000 
koronáról szóló betétkönyvet, Szilágyi 4000 
koronát helyez-ti el a város házipénztárába.

* Sztrájk űbecsén. Mo ’ hogy 
nagyobl) épil keze-rk folynak Oln c»éi', 
minduntalan munkás sztrájkok vannak. 
Eőbh az ácsok á llak sztrájkba s m< rt nem 
tudtak megegyezni, mos. a kőmivesek is 
magukévá teltek az ác-ok ügyét és lsét lón 
ők is beszüntették a munkai. így most a 
postapalota építése, melyet a kinCdár 
emeltet, megakadt, de ugyaniak szünetel 
a járásbíróság és a helybeli bank palotá­
jának befejezése is. A kisebb épületeknél 
maguk a vállalkozók napszámosokkal foly­
tatják a munkát.

Igen czélszerü utazásoknál. Rövid hasz- 
uálat után nélkülözhellen egészségügyi­

leg megvizsgálva.
Béos 1887. jutni. 8.

nélkülözhet len
F O G - C R E ; E.
A fogak liszlán tarlósához non; elegen­
dők : fogvizek. A foghusi'a folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai tiszti1 ásót csak az üdilőleg 
haló anliszeplikus lóg crérnmel lehel, a 
minő a „Kalodont* 1. mely már min­
den kuliuráliamban eredménynyel hasz- 
nállalik és jól bevált.

• Vonatkisiklás a bajai vo­
nalon. Szerdán délután könnyen végze­
tessé válhatií vasúti baleset történt a 
szabadka— bajai vonalon. A Bajáról dél­
után induló személy vonat Bikits és Bács 
almás állomások között kisiklott. A kisik­
láskor nagy pánik támadt az utasok kö­
zött, de csakhamar megnyugodtak a 
kedélyek, mikor megtudták a nyílt pályára 
ugrált utasok, hogy komolyabb baj nem 
történt. A mozdonv rongálódott im g kissé, 
Úgy, hogy ki-egitö mozdonyt kellett kérni 
Szabadkáról. A vonat igy csak két és fél 
órai késésés>el érkéz*  ti he Szabadkára. A 
kisiklás okozói vásott tanyai gyermekek 
voltak, akik a sínekre köveket raktak és 
ezáltal számos ember életét veszélyeztették. 
A vizsgálat megindu t.

tfXXXXXXXXXXXXXX'A

X 
X XX X X

mindenféle kivitelben, julányos 
áron készít: Fenyvesi Sarolta, 

Baián.
Fűző rendelésnél ulazónönkel 
----- kívánatra lekiildjük. ____ .

XoXxv.xxxxxxxxxxxxxx>*

)( Ritkán részesült még vala- ' 
mely gyógyszer a szakkörök részéről oly 
általános • li-n)eré<ben, és alig keiül! »'gy 
i* o'v gyor-'un közhasználatba, mint az 
„Em*rgin w c ukamájohij C oko'ádé. Az 
orvosok valósággal „á dá i ak“ mondják 
ezen kivá'ó eiő-Ho -zeit a gverniekvilág 
részére. Bizvá-t annak i* mondható) oly 
aj. r, nmHtől » gvei-gébb gyermekek jó 
étvágyra, erőre kapnak és szemlátomást 
gyalapodnak.

A legjobb kinyit kai. cs volt és innád a 
FATTIXGER féle KUTYA KALÁCS, 
mely az. ö»<z.e. i-f.nia táp-zen-k koz.'tl a I gobb o.s-z»- 
télelii lapé *-iii. — 0 kir. 23.— K.. 5 ku. bérineiit* 
ve 3 20 a. 1 ATTINGER.lele PUPPYdHSQL’IT 
k<>lvök»ku'y d; es en> 50 kg. 26.— K., ő kit. bet * 

m-ntve 3.50 K. — A j'-nv.e *■> b •> in-n ve küld 
Fut<inger*'. Patent iiiindekiiclieii- und Gvflllgel- 

Emiéi-Fab.-lk. Wlener-Xeiisiadt. • 
230-nél több elsőd Ij. — A F. t tm -i »lele tápszer 

—allaieivo-i elten..ízes melleit készül. ———

i )( Fényképészeti készülékek 
műkedvelőknek. Mindazoknak, a kik 
a fényképészet, e legvonzóbb és minden­
ki által könnyen megtanulhat!) sport iránt 
érdeklődnek, ajánljuk az A. Moll ezégnek 
(Becs, Tuchhiuben 9, cs. és kir udv. szál­
lító 1854 óta fennálló fényképészeti esz­
közök különlegességnek áruházát, amely­
nek képes árjegyzékét kívánatra szívesen 
küld el bérment.ve a cég.

)( Somatose. Erősen áll, hogy je- 
j lenleg túlnyomó számban a csecsemőket 

még mindig mesterséges módon szópóüve- 
gekkel tápláljak. A szópóüVégről a szülők 
azután gyorsan átmennek a gyermekekre 
oly káros hustáplálékra. Ha a tejbe erősítő­
szert akarunk vegyíteni, akkor néhány 
kanálnyit vegyilsünk a folyékony Somaío- 
seből. Ize kiválóan kellemes, úgy, hogy 
egyedül is bevehető. Anélkül, hogy a be- 

' leket izgatná. A gyermek táplálására kellő 
fehérnyét szolgáltat, az étvágyat gerjeszti, 
anyagcserét előmozdítja és erőgyarapodást 
nyújt.
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Irodalom.
— Évtizedekre menő tanulmányozás tfs 

munkálkodás előzte meg é- juttatja „Akié 
a föld, azé az ország*  című röpiratot, a 
melv munkában a „Porszem*  álnév alá 
rejtőző szerző, azzal a regen vajúdó s már 
mint*  gv tengeri kigvó módjára fejlődött 
aktuális kérdéssel foglalkozik, a mely egész 
közgazdasági és állampoiilikai életünket 
b kölni látszik : hogy I. i. társadalmunk­
nak miként volna lehetséges gazdaság­
politikai téren egészségesebb irányban ha­
ladni ! — Az érdekes művecske, a mely­
nek bizonyára sok olvasója lesz, Budapes­
ten, a Hornvánszkv Viktor nyomdájából 
került ki s minden könyvkereskedésben 
megszerezhető ; ára 2 korona.

— Nobody. Nobody az senki, és mégis, 
A mindentIudó, mindenre képes detektív- 
zseni fogalma, az a Nopody, a melynek 
kalandjai egy jónevü és nagyludásu né» 
met iió, Kraft Róbert irta meg és a mely 
elsőrangú magyar Írók fordít isában most 
jelenik meg magvaiul. A mióta Conan 
Doyle nyomozni küldte az ő Hohneséf, 

‘ azóta a realisztikus irány, a veristairoda- 
lom meg lelt termékenyítve és megszüle­
tett az újfajta bűnügyi regény. A szóra- 
kozásból olvasó nem akar mást olvasni 
és mert az o'csól is keresi az izgalmas 
mellett, »z az újfajta bűnügyi regény ha­
marosan a ponyvába kerüli, fércmunkák 
követték egymást és rengeteg azon kiadá­
sok száma, a melyek a régi Tatár Péter és 
hasonló Bucsánszky-féle ponyvánál is jóval 
alábbvalók. Valósággal jóleső érzés fogja 
el az embert, ha ezen a téren tisztességest 
és jót talál. Mert a Nobody az a Sherlock 
Hol mesnél is nagyobb kutatózseni, törté­
nete kalandosak, izgatók, de sohasem sü- 
lyednek le az irodalmi színvonal alá. No­
body bejárja az egész világot, belenéz és 
betekintést enged az orosz nihilisták, az 
amerikai anarkisták titkaiba, belevilágít 
az egész világ bűnözőinek életébe, de nép­
rajzi szempontból is érdekes n unkát nyújt, 
mely e mellett tanulságos és könnyed 
stilu-ánál fogva mulatságos is. Végül olcsó. 
Egy füzet ára 30 fillér. És minden füzet 
egy teljes nagy bűnügyi regényt képez. 
Kétségtelen hogy Nobody mellett a pony­
vairodalom most már nem fog érvényesül­
hetni. Dicséretet érdemel még a mű ki­
adója, Vass József, a ki anyagi áldozatot 

, nem kiméivé, létre hozta a munka magyar 
kiadását.

szabadalmazása vagy értékesítése előtt úgy Ma­
gyarországon, mint bármely külföldi államban, 

forduljon a 

„Szabadalmi Ujság“ 
szerkesztőségéhez Budapest. VII. kér., 
Erzsébet-körut 26 sz. Kérje a „Sza­

badalmi Újság1* ingyen mutatványszámát.

BÁCSKA GYÖNGYEHa jót, kellemeset és

kristálytisztát akarunk

inni, úgy csakis -----
Mindig friss löllés kap- A __ ■
haló és rendelhető az A II J*  y Sí 1 JJ V O gJS Z 5' í «í í l) a II

savanyúvizel igyunk, mert 
az jó, kellemes, tiszta és 
olcsó is. Kis üveg 4 kraj- 
czár nagy üveg 7 krajezár.

. Telefon 113. easíim*  
—*•  H á z h o z szállítjuk.
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Nvilííéi*.*)

Bakiár Zombor részére: Wehlinger S. és 
Zb. és ifj- Hciiidlliofcr Kóbort uraknál.

Számtalanszor bevált

í
ATTIIlMir—rs'S'

1 • lLptgy teles égvényes

ama nvíivi 7
gj kúgyhomokuál ós

& áj 

fel te

Mlyashu rútnál.
X | mint a húgysavat
-ö o megkötő sser.

•) Expo rovat alatt közlőitekéi' nem vála1 frlt»» 
tőséget ____ ____ H ►M'k.

A bácsalmási játás fő zolgabiiájától 
2190 szám. 1908,

Pályázati hirdetmény.
Jánoshalma községben újonnan szer­

vezel! községi végrehajtói állásra pályá­
zatot hirdetek és felhívom a pályázni 
óhajtókat, hogy kérvényeiket hivatalom­
hoz folyó évi junius hó 14-ig 
nyújtsák be.

Ezen állás javadalmazása 800 ko­
rona törzsfizetés és 20 % részesedési 
jutalék.

A községi végrehajtó a jegyzői irodai 
teendőkben is köteles segédkezni.

Bácsalmás, 1908. évi május hó 24-én.
Koller Oszkár, 

főszolgabíró.

Zombori Deák Otthon
A következő tanévre felvétetnek gim­
náziumi és felső kereskedelmi iskolai 
növendékek korlátolt számban. 
Az intézetben egy főgimnáziumi és egy 
felső kereskedelmi iskolai bennlakó tanár 
gyakorolja a tanulmányi felügyeletet. 
Havi teljes ellátás45 K. 
Pedagógusok gyermekei kedvezményes 

---------árban részesülnek. ----------— 
W*  Prospeklussal készséggel szolgál 

a Deák Otthon Igazgatósága.

Arbeiter!
Mit EuoreinWocaenloline ei7,'elt Ilii*  keino Er« tw? 
spainÍHso I leli g be Euoh óin Motel un die ||9g 
Hanti, dinéit we bes jedor inlelljgeiite Atboiter |H 

o h n o B e r u f 8 t ö r u n g jeden Monti' 60 K 
K ionén separat verdionen kann. In giöeooien 

Fair ikon auoh den doppetten und dro faohen K| 
Nebenerwe b. — Vombei or be. ómig . Komé B 
wie iniinor gearteten Vorspesen, kein R s ko. |K 

— Nur kololie, die in Fabriken odor giösseren K| 
Uniernobmungen te*cli&ft'gt  8 nd, woilen stoli Kg 

offorieien unté.- Clnffro : „Geaundes Unter- B 
nehmen 1OOO” an M. Dukes Nechlolger, An- B 
noncen-tíxpedinon in Wien ]., Wollzotio 9. ffi 

1701/kig. 1908. szám.

Pályázati hirdetmény.
Szenttamás község képviselőtestülete 

a I. évi március 9-én 1143/1908. szám 
alatt kiirt páiyázali haláridő meghosz- 
szabbilásál, illetve uj pályázati hirdet­
mény kibocsájlását kérelmezvén, ezennel 
a Szenttamás községben üresédésben 
levő és évi — havi elöl ges résztelek­
ben ki zolgáltatamló — 1000 korona 
fi eléssel javadalmazott községi végre­
hajtói állásra ezennel pályázatot hirde­
tek és lelhivom ezen állást elnyerni 
óhajtókat, hogy szabályszerűen leiszereit 
kérvénveiket hozzám 1908. évi ju­
nius hó 30-ig' terjesszék be.

A később érkezőket figyelembe nem 
veendem.

Öbecse, 1908 évi május hó 20-án.
□ r. Kovatsits, 

tb. főszolgabíró.

11867/1908. .-/.ám.

Árverési hirdetmény.
1346/1908 Alulirólí. bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. I c. 102 § a értelmében 
ezennel közhírré t-^zi, hogy a zomhori 
kir. járásbíróságnak 1907. évi Sp. II. 
721/4 — 722/4. sz. végzése következtében 
dr. Thurszky Zsiga zomhori ügyvéd által 

' képviselt Zombor sz. kir. város közönsége 
javára Ilorvátovits Sztipó zombori lakos 

| ellen 1000 és 48 kor. s járul, erejéig 1908. 
1 évi április hó 21 én foganatosított kielégí­

tési végrehajtás utján felülfoglalt és 5383 
koronára becsült következő ingóságok, u. 
m. : különféle ingók nvivános árverésen 
eladatna k.

Mely árverésnek a zombori kir, járás­
bíróság 1908. évi V, 132/1. számú végzése 
folytán 1000 és 48 kor. tőkekövetelés, en­
nek 1907. évi augusztus és november hó 1. 
napjától járó 6% kamatai, l/3 % vállódij és 
eddig összesen 133 korona 70 fillérben biró- 
ilag már megállapított költségek erejéig 
Zomborban adós lakásán leendő eszközlé­
sére 1908. évi junius hó 6-ik nap­
jának délelőtti 9 órája határidőül kitik 
zel.ik és ahhoz a venni szándékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t. c. 107. és 108 § ai értelmében készpénz­
fizetés mellett, a legtöbbel, Ígérőnek, szük­
ség esetén becsáron alól is elfognak adatni.

Kelt Zomborban, 1908 évi május hó 
15. napján.

kir. bírósági végrehajtó.

Szliacs acéifürdö
(Felső Mogyarorszéfton) 

az egyedül ismeri szénsavdús vasforrás Legtöbb 
vasal tartalmazó ivólorrás belső használatra. 

Szezon május hó lö-töl szeptember hó 30-ig. 
Felülmúlhatatlan vérszegénység, sápkór, női ba­
jok, liátgorinc- és idegbajok, bénulás ollon, át« 
szenvedett botogsóg és erős munkásság után. — 

Fürdőorvos :

Dr. RIIORER ALADÁR, hív. fiirdőorvos. 
Utazás Mécsből 9 óra, északról Odorbergen át 5 
óra, délről Budaposton át szintén 6 óra. Szliácsra 
vonatkozó falragaszok minden nagyobb vasúti ál­
állomáson vannak kifügesztvo. Kimoritő felvilágo­
sítást és prospektust utazás, valamint lakásárked*  

i vezményről (az első*  és utószezonban) stb. ad a

Styrum Mór,

Árlejtési hirdetmény.
A városi tanács 11072/1908 sz. alatti hatá­

rozata alapján ezennel közhírré teszem, hogy:
1. A szegedi-úl és Reinilzfalváia vezető 

út találkozásának keleti szögében levő városi 
földön.

2. Radonovácz pusztán, a „Tyiró-szálás**  
nyugoli oldalán elvonuló úl melletti városi 
földön, a kérészi közelében.

3. Bukovályon az ú kaparóház melletti 
városi földön.

4. A ínajsai úl baloldalán, a hizlalók
■ végén elterülő városi földön.

5 A halasi úton a Clolild műtrágyagyár 
közelében, (a hajai és a zombori vasul állal 
határolt városi földön.)

6. A vásárlóién, a zombori-úl jobb ol­
dalán, a lóvásár lér bal sarkán elterülő vá­
rosi földön.

1 7. Alsócsikerián a sor közepe Iáján, a
kereszt melletti váiosi közlegelőn.

8. Tompa-puszlán, a 101. számú vasúti
1 őiház melleit ellet ülő városi földön.
i 9. Sebes cs-pusztán, a bajai-ú! mentén, 
i a Nagy FerenciŐl megveti földön és végül 

10. Ludas-pusztán, „Kasza" nevezetű 
területen, a Juhász Boldizsártól megvett föl- 

' dön, összesen 10 építendő Ianyai népiskola 
és ezekhez tarló melléképületek épilőinun- 
káinak biztosítása céljából fo^yó évi jú­
nius hó 14-én, vasárnap d. e. KO 
órakor a közművelődési ügyosztályban 
zárt ajánlati versenytárgyalás fog tartatni.

E’öiiányzal iskolánkinl 15616 kor. 27 fill.
■ Bánatpénz iskolánkinl 800 korona.
í Lehel a 10 iskolára együttes, de lehet 

egy egy, vagy több iskolára külön-külön aján­
latot lenni

További felvilágosítással a hivatalos órák 
, alatt a városi mérnöki hivatal szolgál, ahol 
| a terv és költségvetés is megtekinthető és az 
i ajánlati minták is beszerezhet ők.

Szabadka, 1908. május 27.
I Gáli Adolf,

városi ópitószi mórnök.

Zomborban a Rancsevo szAllAson 
fekvő 20 hold szántóföld idei búzá­
én zabtermése folyó évi junius hó 
5-én pénteken délelőtt II órakor 

Dr. Turányi Zsigmond 
iisjvédl irodájában 

nyilvános árlejtés útján eladalik, — 
Ugyanott szabad kézből eladó 7‘/i hold 
keleti Gradinai ingatlan idei termése.

ftői népség;
Német-féle arc- és kézeréme
1 tégely 1 kor. 20 üli.; 1 próba! égely 70 fül.

Yakitófebérfogak elérhetők 
Német féle fotjeréme-nek néhány nap 

használata után.
Ára dobozonkinl 80 fillér.

Hajőszülés és hajkihullás ellen feltétlenül biz­
tos hatású szerek beszerezhetők egyedül csakis 
Német városi gyógyszertárában Zombor, Szl.- 
Györgylér 4. szám. — Telefon szám 71

••
azonnal alkalmazást nyernek

Husvéth István
műfestő- és vegytisztitó-intéze- 
------- tében Zomborban. -------
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IaEOPOLO GYIÜElA-

GARVENS-SZIVATTYüí

rendkívül olcsók, 
csak elsőrendű minőség. 
KdSrJen határozottan :

Garve n s-szivattyút
GurvpriH . művek, WI IC IN XV2. 
Le’- lozés magyarul ós németőL Árjegyzék lágyon és bénnentve,

Tyúkszemet, börkemtayedést 
azonnal eltávolít a Kaiserfóle 

TYDKSZEMALÁL
Ara 70 fillér.

*
BÉL.HUR UT 

gytlmölcsbefölUá, (hasmenés), fptnoegörcs legjobb gyógy*  
hús- és főzelék*  szere a BARTA-féle f«k«t« Áfonya- 

•• hnmrir.k.t gyógy bor, kapható gyógyszeróazek- 
nel. 6 üveget 8 k-ért Mrinentvo ez Altit

I?
'»Í.1MSLWW

A legjobb és legerősebb 
sósborszesz az 

EEÓSÓSBORSZESZ 
ára 2 K. 1 K és 30 fillér.

Postán szállítja utánvét melleit a 

veguészeíl és koz- 
MllulJltlUl] mollkal laboratórium. 

GYŐR. BKROSS-UT.

Cícmego-konzerrelí
BARTA-féle erdei j— 
izek, etörpék, gomba-,-----—----------_

konzervtkel, nemes borovicskát,
— l'gkiUluőbb minőségben szállít — ____ „mu,

elótaelóbb ntiarreack kósvetitéaéTol In •

Felkai Konzervgyár, Barta József
Felka (Ssepeemegyo). — Kérjen Árjegyzéket I

elismert legolcsóbb, legszolidabb 

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Dudapent, IV., Központi Városház. (Károly-körnt). 

fényképészeti és festészeti műtermébe*

BUŰAPESI. VII.. flÁKDC/I ÚI 311. 
készülnek csak elsőrendű művészies 
kivitelben fényképnagyitásokr aquarell- 

. , és olajfestmények. Másolások selyemre.
| j onyra, fára, elefántcsontra stb. Bross, függelék, tű stb.. 
’ .Trió üvegfestményekkel. Porcellánba égetett fényképek sir- 
[ kövekre slb. Miről küldjék ingyen és bérmentve árjegyzéket?

Dobnia 2 kor.
Dalai ultiOlili .FebíR GALAMB*  ováovsnrtár

BUOAPESr. HUNöArIA íOBUT 03

^VÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVAGTTllulNSAO. IDEGESSÉG 

\Gyógyitalára a leghattaosabb késuünény a KRIEGNER-fféH

TOKAJI CHINA-VASBOR.
7 Rendkívül kelleme*  uü, érteit, tiszhlja a vért
Kis Oveg ára 8'20 kér. Nagy Oveg Ö kor. Kapható gyógytárakbao^ 

Jóslta küldi KORONA-GYÓGYSZERT AB Bodapoet, Kálvii

MegHepó haladta I

FICHTENIN 
a legkiválóbb. asatadah^Uag *MoM  azoa. mely mlnddnfajta f«r- 
rét m lakáéban kp. MIT. mint mlndaoMmO hernyót. Tér­
ve terAtaetű*  te egyéb kart- *s  vstonaAnybao kártékony Állat- 
HAtaa*  te aaob petéit runnnat uusgOff

Legmegbtehteóbb tadteate aauayog «• darául ellen. 
HaaoUUU UtaQáe eaerita «aM rtjérte metaU bUtoritJuk 

a ieltéUen eredméaja.

Veeór taópekeeVZJ k MeayeroMtea réwérei

DIAMANT é« VADAS
B.dap..,, VllM D«—M. - T.W.,, 11- 11.

Meg4«f»6 haladtaI

KÉZ PASZTÁJA i "H[a » leje^TZ'fni1
8 nap alatt biztMM tat 
r= Tégelye K !»=■=> 

Or. KOVáCS ggéggtára 
Budapest Gyár-utua 17.

„Tótlett-Ütiiok"

Beretvás -M I GR A I IN - paaztilIAt,
mely S peres alatt mbidaa fejfáitat megszüntet

t dobot i kor. 20 fillér. — Mindoa (yógyerertárbao te drogériában kapható.

”? BERETVÁS TAMÁS "*£F  KISPEST,
Ingyen postai átallta*  8 dob*  rmuMdaodL

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten? flp ITAVAPG I
Schullep Haszinó-éttiiFDifta Iheaepatial r adató-Intézete 

VL. andrAmt-ut m. m. SSiSrtríK:
ElstrewM káért*  i' Wapowta tww eetay! teleped, TtaHMrst ML o.

ScíiiiIIbf tainó-étterintai

tfcsKiíiíilsiMsu jótállás l Mii Sietést teltételei

MRák legrégibb és legnagyobb

MWTOKWYÁIÍ4

I
aaMli

Srtrtfto-
M BeMta*
|y Gáx-

■ KyerooUh
I VwtaHpró>M«snJtUr Béliért lg»ác *a  Ts« 
I VMrUrat < - W™ sí”™: I

*
*
•K

«•K
*

*

PARIS
Sietaéte. temon

•vitaest. VI.,VM«hkani< aS.as. 
100 suta M0 K-tK' feljebb, kteiolyilá*. 
p«J te nllenyvMágtlásial együtt. Fürdők, 
deváne káviMx. AUersm. Villunoe »*suti' 
megáUóhely az Összes pályaudvarok te

mguakózuz
vftigso of vtaiat terjedve.

Qs4 és legnagyobb p 
iMKár sBkn vétfO réazv.-társ.J

Csak a vásár alkalmával itt!

Valódi karlsbadi porcéilánedény
3J8£F“ bámulatos olcsó. "W®

Bámulatos olcsó slá^xtárnyak. 
A karlsbaai porcellángyárosok kartellje következtében, 
porcellánáruk körülbelül 5O°|o-al drágábban árusittatnak. 

Csak most kínálkozik tehát az alkalom, hogy nálam 
MF' bámulatos olcsón vásárolhatnak. 'Wg

Egy háziasszony sem mulassza el szükségletét nálam fedezni

GEW1NG L e a vásártéren.

*

IB* *

Nyersen való'
evésbe .U

oárfíjia.i. Ü
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Mótorvevök figyelmébe! 
Herkules-inóloiwállalai.r.wK: 
Aji-lji »gV Obépes, in ti. iiidiuiiiiizHiUH 
kitűnő « II a llíal III a r, i.gegy. 
Bzeriibb l'<in/>n>okoniob ij..i , mrlyuk V. 
kei ,,Váo «ii' 30. só. alatti gv ni b ut b v mikor 

üzemben megtekinthei.öx.

©
&

Teljes jotalla <n kilogabtalan üzemért! 

Üzfin ziiviirok 1c í z. ii r v ii ! 

Bámulatosan egyszerű szerkezet! 
Rendkívül csekély benzinfo- 
gynsztás! 13 -14 éves
fiú is kezelheti! I I

Árjegyzék Ingyen I
Ölesé árak részkifizetésre!

200 du elismerő levet n M.igyoroi-Hzágon 
üzemben tevő mólotokról 1

Buziás gyógyfürdői
vasúti állomás, posta, távírda és telefon. íj

Közvetlen tiyorsvonati kocsi Budapest nyugiiti pályaudvarról.
Idény május 15. — szeptember 15, X

*""•| >< ■<-i i ■ I í — y og v í ii rdö '•‘s.i vbeteirek részére, íj 
női latjuknál, hólyag 0. vesebiijokitál. kő- ós fővénybetegségeknél, ti lóg- ») 
ultik--, az, emésztő ós klváhisztó-szervek hurutos háiitalinalnál. Sápkór X 
Vér-zegénység, g.irvély- és angolkór, általános ■gyengeség és a női ivarszervek X 
'düh lmjainál. Radioaktív szénsavas sós és szénsavas va-as források W 
Prospectusl kívánatra küld a FÜRDŐIG AZGATÓSÁG*  Q

MUSCHONG BUZIÁSTÜRDÖI X 
^SZÉNSAV-MŰVEKÉ

SIRÜP-PAGLIANO „ |eg. 
lobi) vérliszlilóazer. Ffllnlálója Gtoltimo 
Pagliano florenzi lanár. 1838 óla állítja 
elő. Sirup Giiolamo Pagliano a legjobb 
és legbiztosabb hasbajlószer, mely 1838 
óla sok ezer családnál a legjobb ered­
ménynyel használtatik. Orvosi rendeletre 
minden jobb gyógyszertárban kapható. 
Megszünteti a székrekedést és annak kö­
vetkezményeit, mint vérlorlódás a fejbe stb. 
előmozdítja az anyagcserét és vértiszlilóan 
hat bői kiütések, csuz, köszvénynél stb. 
Megrendelések inlézendők : Girolamo Pag­
liano lanár, Floienz (A 76.) Via Pandol- 
fini. Elismerő leveleket és prospektust 
ingyen és bérmenlve kü'd a vezérképvise­
lőség : Dr. F. Herzig, Wien, VII. (A 76.) 
Mariahilferslrasse 48. Gyógyszertárak főle­
rakat ként kedvező feltételek mellett ke­
restetnek

kín-felen Idvtil szállítanak, azonnal bármily meny* 

nylsé.-ti természetes vegyileg legtisztább folyékony W 
szénsavat O

a világhitíí buzdá-fiinlöl szénsav-forrásokból. X
Ösaze nem téve zteudő mesterségesen előállt- \Z 

tóit kevssbbé kiadós szénsavval. X
V 

kW Megbízható, szigorúiul lelkiismeretes kiszolgálás ! '•U
Stb gönyelm : JIÜSCIION'O, BUZLÍSFÜRDŐ. Iulerurban telefon 18. X 
_ - ______ —__  __ _  „ .. „ X^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXxxxxxxxxxxx^

Léggyőgyfürdő518 ni. a tongor 
: : szino fölött ::

I’osta- ós sürgöny hivatal, vasúti állomás, gyógyszertár.

Képes prospektust ingyen és bérmentve küld

jubileumi
LEGJOBB

C 1 P Ó - ünnepi menet

KULCSCSAL.

Minden Jobb üzletben kapható. 

HOCHSINGER TESTVÉREK BUDAPEST.

STÜBNYAFÜRDŐ
Il it természetes kénes hévforrás (38—48 0 C.)

Köszvény Thermál-
Rheuma tökörfürdők
... > Kádfürdőklsehias / M/ Másságé

Bőrbetegségek / közelben nagy Hidegvizkurák
Női bajok / fenyőerdők \ Ivókúra

----------Négy fürdőorvos, 

az igazgatóság.

Becs. S9OS. jmsius 12.
Tribűnhelyek "W!

25 koronától 60 koronáig kiipliniók még a 
főelíírusitóhelyen SCHENKER és Társa 

Becs, 1. Sclto 1. I e ii i- i ii lg 3 éis 1 — n,
valamint aScIicnker ésTsn cég összes fiókjaiban és képviseleteinél, épugy 
Schneiihammer és &chattera cégnél 

Becs, I. Stefansplatz 11.

A> forog*™*  <*g “d ®éA‘..v.IN.M«.i‘4h8“^
Kendelmények az összeg (valamint 60 fillér pósladij) 
előleges beküldése mellett pontosan eszközöltetnek.



Zombor és Vidéke 1908. május 31.

CKHk akkor valódiak, bu mindegyik doboz 
Moll A. védjegyét ős nláirását tünteti fel. 

A Moll A.»féle Seldllcz-porok •artós gyógyhatású 
a legimikacsabb gyomor- és altesl-bántnlmak, 
gyomoigöros és gyomorhtv, rögzült székrekedés, 
májbántalom, vértolulás, aranyér és a legkülön* 
bözőbb női betegségek ellen, e jeles háziszernek 
évtizedek óta mindig nagyobb elterjedést szerzett. 

Ára egy lepecsételt eredeti doboznak 2 kor. 

Hamisítások törvényileg fenyittetnek.

^S.-BORSZESZ .
MOLlSCsak akkor valódi, 

ha mindegyik üveg Moll 
A. védjegyét tünteti fel 
és „A Moll-féle" sós. 
borszesz eve/etesen 
m'nt fájdalomcsillapí­
tó bedb’rzsőlésl szer 
köszvény, csúz és a meg­
hűlés egyéb következ­
ményeinél legismerelesb 

népszer.
Egy ónozott eredeti Üveg ára 1 kor. 90 flll. 

Moll-féle gyermek szappan. 
Legfinomabb, egészen uj módszer szerint készített 
gyermek- és női.t-zappan, a bőr gyökeres gondo­
lására és ápolására úgy gyermekek, mint 
r-— felnőttek számára. =====

Égj tab íra 40 ti lér. öl darab I Imii 80 Illír.

•
 Minden darab gyermek-szappan Moll 

A.-fele védjegygyei van ellátva. V
FŐszétlHiRlés

Moll A. gyöjtygzeiész, <■»■ 
én kir. udvart szállító által

Házeladás.
A Flórian-ulca 44/b. szánni szilárd 
anyagból épült uj ház, mely 3 ulcai 
szobából és mellékhelyiségekből áll, 20 
évi kedvező lefizetés mellett szabadkéz­
ből eladó. — Bővebbet ugyanott. 
KXXXXKXX XISSSÍSSSSX 

KS THIERRY BALZSAMA 
a zó'd apácával m'nt védőjegygyei. Legkovcsebb meg­
küldés 12/2 vagy 6/1, avagy 1 szabadalmazott különle*  
gO8Mitazó>esalád üveg 5 korona. — Csomagolás ingyen. 

Thierry Centifolium-Kenöcse.
Legkevesebb megküldés 2 doboz 3.GO korona.

A legjobb .házirzeiek gyoniorbaj, gyomorégés, góies, 
köhögés, nicllbnj, minden belső gyuládásokna;, kös/« 
vény, tagszaggi tá*,  mindenfele seb, sorvadás, tályog, 

daganat m ndennemű sérüléseknél, stb. ellen.

Így tessék címezni :

gjógZl Thierry A., Pregrada Kohics mellett. 
Raktárak Budapesten : Török József gyógyszerész, 

Egger J. és Egger Leó dr. és Vértes L. Lúgos.

jó szolgalatokat tesz 

gyenge gyermekek 
és felnőttek táplá­

lásánál.

88
83

88
83
83
83
Sí
88
8383W8igíWWW»O8Í

88
88
88
8.

XX XX XX XX XX XX XX XX XX X XX XX XX X XX X 
Egy háromszobás lakás 
lehetőleg előszobával kerestetik július 
1-ére. Értekezhetni a kiadóhivatalban.

XXXXXXXXXXX^XXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Vasas hőforrások és iszapfürdők 34 50 G
Szlavónt ai sváj oz, romok park, kiterjedt__ érd ő ül totvény ok,

és

A3óck, I. rl?iiclilsiut»eii 9.
Vidéki megrendelések naponta posta- 
utánvét mellett teljesitletnek, o o o o o 

A raktárakban tessék határozottan 
A. aláírásával és védjegyével ellátott 
szitményeket kérni, oooooooooo

Vesszőparipa I

márvány*,  porcellán., tükör*  ós lápfürdők. Fanyógyógykozelós 
hidegvizkura. — Újonnan borondozott szénsavas fürdők. "1 _ 

Kiváló gyógyhatás valamennyi női bajoknál, termékellenségnél vér­
szegénységnél, csuzos és köszvényes bánlalmaknál, valamint ideg- 
fájdalmaknál, különösen ischiasnál. — Fürdők 40 fillér. Külön 
kabin 80 fillértől feljebb. Prospektussal szolgál díjmentesen

n íTirdóijf iívsff iitósógf. g

5? Pártoljuk a llilZsí kereskedelmet! '

Szén-, koks-, briket-,
i Természetes, ezüst üstben 

mindenkor frissen befűzött 
, kiváló finom

i málnaszörpöt 
:: : : szállít :: ::

I Gessler Siegfried
I csász. 6s kir. udvari szállító 6s ő csász. és kir. 
j Fensége Józsof Főherceg kamarai szállítója

Kőbánya,

kovácsszén- és antracit-fogyasztók
gazdák, gyártelepek, kereskedők, intézetek, — mielőtt szttkség- 
---------------létükét fedezik, — bizalommal forduljanak ■■■■

RADNAY KÁROLY ezéghez 
Budapest, Váczi-körút 78.

Sürgöny-óim: ANTRACIT, BUDAPEST.
Legkitűnőbb minőségek, kü- X ; x Gözszftnlásraéscséplésreren-
lönlegességek, összes ipari, X Interurban telefon 164. X delésekel későbbi szállításra 
gazdasági és házi célokra. X ___ , X ni ár most feladni kérem.

Benzinmotorok, gőzlokomobilok, utimozdonyok, gőzcséplőgépek, aratő- 

gépek, „losonczi drill**  vetőgépek, resiczai acélekék, teljes malom­

berendezések, stb.
& kívánatra szívesen küldünk árjegyzéket és költségvetést. ■
© A MAGYAR KIR. ÁLLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK VEZÉRÜGYNOKSÉGE BUDAPEST
-wie-------------------------------------------------- ------- VÁCI KÖRÚT 32.___________________ __________ XggF

Nyomatott a kiadótulajdonos Oblát Károly villamosüzemű könyvnyomdájában.




